
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 
Repertorio generale n. 2199 

 
 

DETERMINAZIONE n.   514   del 14/08/2012 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione globale del verde pubblico di pregio. Cottimo fiduciario. 
Affidamento diretto per mesi due alla Cooperativa Sociale “PAN”, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. e dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e 
servizi in economia. Impegno di spesa pari a € 13.210,00. CIG X9905C4488. 
   

L’anno duemiladodici il giorno quattordici  del mese di agosto  
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 10 del 23/07/2012; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli 169 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 20 del 11.04.2012 di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
VISTA la delibera della G.M. n. 61 del 18.04.2012 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2012; 
RILEVATO che in data 30/06/2012 è venuto a scadere il termine utile contrattuale per il servizio di 
manutenzione globale del verde pubblico affidato, con Determinazione Dirigenziale n. 297 del 
17.05.2012, alla Cooperativa Sociale “PAN”, con sede in Ortona (CH); 
EVIDENZIATO che il servizio di che trattasi riguarda manutenzioni ed interventi da effettuarsi 
periodicamente e con regolarità, onde conservare e mantenere in efficienza e decoro le aree verdi, i 
parchi e i giardini pubblici; 
RILEVATO , pertanto, che occorre procedere, con urgenza, all’individuazione della ditta cui affidare il 
servizio in oggetto per n. 2 mesi nelle more di una definitiva riorganizzazione della gestione 
dell’intero patrimonio verde comunale; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e Finanze 
per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per il servizio  in oggetto; 
VISTO l’art. 125 c. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 nel testo in vigore, che prevede, tra l’altro, 
l’acquisizione in economia, a mezzo di affidamento diretto, per servizi e forniture di importo inferiori a 
€ 40.000,00; 
VISTO l’art. 9 c.1 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in 
economia, approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009, che permette, 
nell’ambito delle procedure in economia il ricorso all’affidamento diretto rivolto ad un solo operatore 
economico, ai sensi dell’art. 125 c.11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., quando l’importo degli stessi 
sia inferiore a € 20.000,00; 
ATTESO che la Cooperativa Sociale “PAN” con sede in c.da Alboreto, Ortona, già affidataria del 
servizio di che trattasi, interpellata per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare lo stesso 
servizio, per ulteriori mesi due, agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione dirigenziale n. 
297/2012 a fronte del corrispettivo di € 11.000,00 oltre IVA (al 21%) di € 2.310,00, pertanto per un 
importo omnicomprensivo pari a € 13.210,00;  
DATO ATTO  che la spesa di € 11.000,00 oltre IVA al 21%  rientra nei limiti di cui all’art. 125, commi 
9 e 11, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, così come modificato dal D.lgs. n. 70/2011 e come convertito 
dalla legge n. 106/2011; 
VISTO l’art. 5 Legge n°381 dell’8/11/1991, come modifica to dalla Legge n°52 del 6/02/96, che 
disciplina le convenzioni tra le Cooperative Sociali e le Pubbliche Amministrazioni anche in deroga 
alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione; 
CONSIDERATO che la Cooperativa Sociale “PAN”  di Ortona presenta i necessari requisiti di 
professionalità e di affidabilità, avendo già svolto per questo Ente prestazioni di servizio 
professionale di uguale contenuto con esito positivo;  
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la Cooperativa Sociale 
“PAN” di Ortona, sia per i motivi di cui al punto precedente, sia in quanto la spesa rientra nei limiti 
stabiliti dal vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
approvato con Deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo n. 13030 dell’esercizio finanziario in corso che presenta 

3° SETTORE  
Attività Tecniche e Produttive 

Ambiente T. E. 



Pag. 2 di 3 

 

la necessaria capienza; 
 

DETERMINA 
 
1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
2. AFFIDARE  alla Cooperativa Sociale “PAN”  di Ortona per mesi due, con decorrenza dal 
15/08/2012, il servizio di manutenzione globale del verde pubblico di pregio, per un importo di € 
11.000,00 oltre IVA (21%) di € 2.310,00, e quindi per la somma omnicomprensiva di € 13.210,00; 
3. IMPEGNARE la somma di € 13.210,00, per quanto in premessa,  sul capitolo n. 13030 
”Manutenzione Ordinaria di aree verdi -” del bilancio 2012, fissando il rateo mensile in € 5.500,00 
oltre IVA; 
4. STABILIRE  che l’affidamento alla Cooperativa Sociale “PAN” come sopra generalizzata, ha per 
oggetto, la manutenzione ordinaria del verde pubblico di pregio, agli stessi patti e condizioni di cui 
alla precedente determinazione dirigenziale n. 297/2012; 
5. STABILIRE  altresì che l’affidamento ha durata di n. 2 mesi con decorrenza dal 15/08/2012 e fino 
al 15/10/2012, la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 13 c. 6 lett. b) del vigente regolamento 
comunale citato, avverrà mediante sottoscrizione tra le parti della presente Determinazione 
Dirigenziale; 
6. PRENDERE E DARE ATTO  che la Cooperativa Sociale “PAN”   con sede in Ortona (CH) alla C.da 
Alboreto, –P. IVA 01789890694 si obbliga all’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e della  Legge n. 217 del 17 
dicembre 2010; 
7. DARE ATTO  che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato 
assegnato dall’AVCP, il seguente CIG X9905C4488; 
8. DARE ATTO  che si procederà alla liquidazione in favore della Cooperativa Sociale “PAN” con 
sede in Ortona (CH) su presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolare esecuzione 
della prestazione e che il pagamento sarà subordinato all’esito positivo delle verifiche previste dalle 
norme vigenti in materia di regolarità contributiva e alla verifica inadempimenti ex art. 48 bis dpr 
602/73; 
9. PRECISARE che: 
- oggetto del presente contratto è la manutenzione ordinaria del verde pubblico di pregio; 
-il corrispettivo dovuto dal Comune di Ortona alla ditta per il pieno e perfetto adempimento del 
contratto è fissato complessivamente in € 13.210,00 inclusa Iva; 
- il presente contratto non può essere ceduto a pena di nullità, eventuali subappalti dovranno essere 
preventivamente autorizzati, nel rispetto delle disposizioni di legge in materia;  
- L’appaltatore si obbliga ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo 
nazionale di lavoro per i dipendenti delle aziende industriali, edili ed affini e negli accordi integrativi 
dello stesso, in vigore per il tempo e nelle località in cui si svolgono i lavori anzidetti ed ancora a 
rispettare tutti gli adempimenti assicurativi e previdenziali previsti dalla legge 19.03.1990, n.55 e 
successive modificazioni; 
- La ditta esecutrice è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in 
alla dichiarazione sull’organico medio annuo, all’autocertificazione circa le capacità tecnico 
organizzative dell’impresa, alla dichiarazione relativa al contratto stipulato, al documento della 
valutazione dei rischi  e a tutto quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro e cantieri temporanei e mobili; 
- l’affidamento ha durata di n. 2 mesi a decorrere dal 15/08/2012 e terminerà in data 15/10/2012; 
- l’affidamento è da intendersi a corpo ai sensi dell’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e 
ss.mm.ii.,  
- Per ogni vertenza giudiziale il tribunale competente per territorio è quello di Ortona; 
 
Per accettazione  
La Ditta  
_____________________ 
  IL DIRIGENTE 

 (dott.ssa Mariella Colaiezzi) 
              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
Ortona,    

IL DIRIGENTE 
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/19 



Pag. 3 di 3 

 

  


